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Abstract

The aim of this thesis is to study the problem of WebSocket communication and

alternative solutions and to use the knowledge gained to improve the performance of the

CodeNOW application (a web-based software platform as a service) in terms of network

communication efficiency. The optimization is achieved by transforming the synchronous

communication, realized by the polling technique between the frontend and backend

components, into asynchronous communication by using the WebSocket protocol. This

thesis deals with the analysis of the problem, the design and implementation of several

solution approaches, and the evaluation of the results obtained. Although the assignment

concerns CodeNOW as the environment for developing and testing the solution, the

principles discussed in this work are applicable to a wide range of web applications.
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Abstrakt

Cílem této práce je prostudovat problém WebSocket komunikace a alternativních řešení.

Dále využít získané poznatky ke zlepšení výkonu softwarové továrny CodeNOW z hlediska

efektivity síťové komunikace. Optimalizace je dosaženo transformací synchronní

komunikace, realizované technikou pollingu mezi webovým klientem a serverem, na

asynchronní komunikaci pomocí protokolu WebSocket. Tato práce se zabývá analýzou

problému, návrhem a implementací několika přístupů k řešení a vyhodnocením získaných

výsledků. Přestože zadání využívá aplikaci CodeNOW jako prostředí pro vývoj a testování

řešení, principy diskutované v této práci jsou aplikovatelné na širokou škálu webových

aplikací.
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1. Introduction

The software factory CodeNOW is a software platform as a service, enabling businesses

to deliver customer value faster. It makes developing cloud-native applications with

microservices-based architectures possible for coders of all skill levels by automating out

operational complexities. [1]

CodeNOW is made up of many components – a frontend1 component and several

backend2 components. As a result of user activity, there are often changes in the state of

the application that have to be reflected in the user interface, as it is necessary to display

current data to connected users. It is therefore desirable for the frontend to work with

the most up-to-date data possible. This has so far been handled using the HTTP polling

technique, which consists of periodically sampling the server state. [2] [3]

As CodeNOW grows in size and is used by more and more users, it is increasingly necessary

to address the efficiency of communication between the individual components of the

application to avoid overloading the server.

The important note is, that although this work uses CodeNOW as an environment for

deploying and testing the solution, principles discussed in this work can be applied to a

wide range of applications, which deal with the problem mentioned above.

This thesis deals with the analysis of the problem, the design and implementation of the

solution, and the evaluation of the observed results.

1.1 The aim of the work

The aim of this work is to improve the performance of the CodeNOW application in terms

of network communication efficiency using asynchronous techniques. [3]

In principle, this problem can be solved in two ways that are not mutually exclusive: by

reducing the volume of data transmitted or by reducing the frequency of data

transmission.

Because of the polling technique, data is transmitted at regular intervals and some data,

typically the part of the data that has not changed between intervals, may be sent

unnecessarily. This offers room for improvement.

The result of this work should therefore be to minimize polling in CodeNOW, i.e., to

minimize periodic sampling of backend state using HTTP requests. [2]

The optimization is achieved by transforming the synchronous communication between

the frontend and backend components into asynchronous communication. [4] For this

purpose, communication over the WebSocket protocol is used. [5]

1 Frontend refers to a program’s or website’s user interface. It is commonly known as a presentation layer.
2 Backend, also referred to as the “server-side”, is the part of a computer application that users do not see.
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1.2 Work methodology

As mentioned in the assignment, an iterative approach is used for developing the solution.

This means that every two weeks a part of the solution, either a part of the

implementation, analysis or design, is delivered. [6] Delivered pieces are then discussed

with the supervisor from either CTU or UVM, and with the CodeNOW development team.

Also, during the consultations the next steps are discussed.

This regular communication is necessary for the iterative approach which consists of

planning, analysis, design, implementation, and testing and review activities that are

shown in Fig. 1 below.

Thanks to the possibility of using CodeNOW, the two-week outcomes can be tested

regularly. This includes the build, deployment and test processes. All of that can be done

with ease, because CodeNOW contains pipelines to build feature branches, and offers a

separate deployment environment.

Fig. 1 – Iterative design approach [7]
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2 Problem of asynchronous communication

Asynchronous communication is a method of exchanging messages between two or more

parties in which each party receives and processes messages whenever it is convenient or

possible to do so, rather than doing so immediately upon receipt. [8]

This means that the sender of a message does not always expect an immediate response,

but can do something else and wait to be notified that a response has been received.

There are several ways and techniques which we can use to achieve this behavior, one of

which is the use of the WebSocket protocol that is described in detail in the subchapters

below.

2.1 WebSocket protocol

WebSocket is a computer communication protocol that provides a full-duplex (two-way)

communication channel over a single TCP connection. [9] In particular, the mentioned

feature of two-way communication is crucial for this work, as it is necessary for the server

to be able to send messages without doing so at the client's request, which is the case of

the traditional request-response HTTP communication. [3]

2.1.1 Handshake

To establish a WebSocket connection, it is necessary to perform a handshake, which uses

the HTTP protocol. In order to do that, the client sends an HTTP request to the server. In

this case, the request contains among others two important headers – connection and

upgrade. The connection header is set to upgrade and the upgrade header is set to

websocket. This lets the server know that we want to switch protocols, and what specific

protocol we want to use, in this case the WebSocket protocol. The request object also

defines other parameters in the header, such as Host, which is the domain name3 of the

server, Origin, which is the domain name of the client, or Sec-WebSocket-Key. [Fig. 2] [10]

3 Domain name is the designation of an identifier of a computer or computer network that is connected to the Internet
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Fig. 2 – Request header

If the server is implemented to be able to communicate using the WebSocket protocol, it

sends an HTTP response to the client confirming the upgrade. You can notice that also the

response contains the connection and upgrade headers which confirm that the server is

switching from HTTP protocol to WebSocket protocol. [Fig. 3]

Fig. 3 – Response header

If no error occurs, a single WebSocket connection is established at the beginning of the

communication, which is maintained while messages are sent from the client to the server
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and vice versa. It is worth saying that the WebSocket connection bypasses the CORS4

policy, so any validation, such as checking the client’s address, must be implemented on

the server. [11]

The WebSocket specification defines ws and wss as two new Uniform Resource Identifier

(URI) schemes that are used for unencrypted (ws) or encrypted (wss) connections. [Fig. 4]

It is generally recommended to use solely the wss scheme, specifically the scheme

providing encrypted connections. The unencrypted schema might be used primarily for

local development.

Fig. 4 – Connection mode

2.1.2 API

The WebSocket object provides an API5 for creating and managing a WebSocket

connection to a server.

The constructor contains a mandatory url attribute and an optional protocols attribute

specifying one or more used sub-protocols. By default, the protocols attribute is an empty

field and in many cases does not need to be set any value. [5]

WebSocket (url, [protocols])

There are two methods available on the object mentioned above:

close () – to close connection

send () – to prepare and send data

In addition, the following events are available on the object:

open – triggered if a WebSocket connection is opened

message – triggered if any data is received

close – triggered if the connection is terminated by one of the parties

error – triggered if the connection is terminated because of an error

4 Cross-Origin Resource Sharing (CORS) is an HTTP-header based mechanism that allows a server to indicate any origins

(domain, scheme, or port) other than its own from which a browser should permit loading resources.
5 Application Programming Interface (API) is a software intermediary that allows two applications to talk to each other.
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2.1.3 Comparison with HTTP protocol

Standard HTTP communication is based on the request-response principle. The

connection exists during this one interaction and terminates when a response is received

from the server.

However, the situation is different for the WebSocket protocol. First, a handshake is

performed using the HTTP protocol. Then, when communication via the WebSocket

protocol is already arranged, the connection lasts until one of the parties terminates it.

Note that in case of WebSocket communication, the server is not bound to any request

from the client and can send several messages in a row to the client. The differences

between the HTTP and WebSocket communication are shown in Fig. 5.

Fig. 5 – Comparison of HTTP and WebSocket communication [12]

2.1.4 Browser support

In order to use a specific functionality in our frontend application, we need to make sure

that it is sufficiently supported in the browsers that we want to target.

The WebSocket protocol is currently supported in most major browsers such as Google

Chrome, Microsoft Edge, Firefox, Safari or Opera, as can be seen in Fig. 6. [13]
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Fig. 6 – WebSocket browser support [13]

2.2 Alternative approaches

Asynchronous behavior can be achieved in a few different ways and there is no optimal

solution for all cases.

This section therefore maps the commonly used alternative technical solutions that are

available today to address the problem of data up-to-dateness and highlights their

advantages and disadvantages.

2.2.1 Polling

The polling technique is a frequently used solution when solving problem of rendering

actual data for many users. It is also an approach currently implemented in the CodeNOW

application. It consists of having the client send a request to the server at periodically

recurring intervals to find out whether any data has changed or not. After receiving a

response from the server, the connection is terminated and a new connection is created

with each request.


[…]


hour while staying on the page with applications. Let 𝐴𝐼 be the number of actions

additionally performed in response to server notifications during the hour when the user

left. Then 𝐴𝐼 is calculated as

𝐴𝐼 = 𝐴𝐷 ÷ 8

𝐴𝐼 = 50 ÷ 8

𝐴𝐼 ≈ 6

(Eq. 7)

Then the total amount of data transferred is equal to the previously computed 𝐷 plus the

additionally transferred data.

𝐷𝑡𝑜𝑡𝑎𝑡 = 𝐷 + 6 ∗ 𝑆

𝐷𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 = 32 912.5 + 6 ∗ 61.5

𝐷𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 = 33 281.5 [𝑘𝐵] ≈ 33.3 [𝑀𝐵]

(Eq. 8)

We can see that the difference between the originally assumed scenario and the modified

scenario is approximately 0.4MB which is a much smaller increase compared to the

current implementation of CodeNOW where the increase is 14.8MB.

7.1.3 Version 2

This version requests data only when the user first enters the page. Any time after that,

when the user enters the page, the stored data is used. However, the data received as

event messages from the server must also be taken into account.

7.1.3.1 Results

We can determine R as the number of users.

Then, D can be determined as the product of R and the size of applications plus the size

of event messages received from the server due to an application change. This message

contains the modified application (6kB) and is therefore approximately 6.5kB in size.

𝑅 = 𝑈
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𝑅 = 25

(Eq. 9)

𝐷 = (𝑅 ∗ 𝑆) + (𝐴𝐷 ∗ 𝑈 ∗ 𝑆𝑀2)

𝐷 = (25 ∗ 61.5) + (50 ∗ 25 ∗ 6.5)

𝐷 = 9 662.5 [𝑘𝐵] ≈ 9.7 [𝑀𝐵]

(Eq. 10)

The volume of the data transferred in this implementation is observed to be 9.7MB.

In the case of this version, the previously discussed scenario of one user leaving for lunch

does not change the volume of data transferred because it does not matter whether the

user is on the page with applications or not.

7.2 Results Comparison

As can be seen from the above results, there are significant differences in the resulting

amount of data transferred in each version.

With the specified data, the current version requires approximately 61.5MB of data

transferred, version 1 reduces this figure to approximately 50% with its 32.9MB of data

transferred, and if version 2 is implemented, the amount of data transferred can be

reduced to approximately 9.7MB, which is around 16% of the data required by the current

implementation.

A graphical representation of the differences between the different implementations

under the conditions defined above is given in the following graph. [Fig. 28]

Fig. 28 – Data volume measurement results
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A scenario where one user leaves for an hour for lunch but stays on the page with

applications was also discussed, and network effects were measured. The following graph

shows a comparison of the measured values. [Fig. 29]

Fig. 29 - Data volume measurement results of the modified scenario
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8 Conclusion

The motivation for this work was to streamline the performance of the CodeNOW

software factory through asynchronous communication.

Although the assignment concerned CodeNOW as the environment for developing and

testing the solution, replacing synchronous communication with asynchronous

communication is a general problem that is relevant to a wide range of applications, and

therefore the principles discussed in this work apply also to them.

As a part of the problem analysis, the possibility of communication via the WebSocket

protocol was discussed in detail, as well as other alternative approaches such as polling,

long polling, or Server-Sent Events. In the end, the WebSocket communication was chosen

for its greater flexibility and efficiency.

After analyzing the problem, the Proof of Concept solution was developed for specific

areas in the CodeNOW product, concretely for the page which renders the list of

applications. Within this area it was verified that the proposed solution can be

implemented and meets requirements and defined goals.

Two versions of the solution were successfully developed – a hybrid solution that uses

both HTTP and WebSocket protocols (version 1), and a pure WebSocket solution (version

2).

Version 1 uses both HTTP and WebSocket communication using the WebSocket protocol

to notify the frontend that a backend has performed a modification action on an

application resource. The frontend can then either send an HTTP request to retrieve the

actual data, or ignore the message if the data is not needed.

Version 2 minimizes the usage of the HTTP protocol. The key difference is that now the

frontend stores the data needed to render a specific page, in our case the page with

applications.

After deploying each version, observations and measurements were made in order to

determine how data efficient each version was.

In a model situation with the specified data, the current version requires approximately

61.5MB of data transferred. Version 1 reduces this figure to approximately 50% with its

32.9MB of data transferred. If version 2 is implemented, the amount of data transferred

can be reduced to approximately 9.7MB which is about 16% of the data required by the

current implementation. It follows that by far the most effective option is version 2. In

addition, the more time a user spends on the page with applications, the greater the

difference in efficiency between versions.

In addition to the benefits for network traffic, the solution also contributes to an improved

user experience as users are shown up-to-date data. In CodeNOW, the fact that users

don't have to wait for a polling interval to see the actual data is not very important, but

there are applications for which this would be very beneficial.

What was successful was that I managed to meet all the points of the assignment.
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What was not optimal was the difficulty of communication. I spent this semester at the

University of Vermont in the United States under a bilateral agreement with CTU, and

therefore there was a significant time lag. Because of this, it was sometimes not possible

to address current issues with the supervisor and/or the CodeNOW development team in

Prague.

8.1 Future steps

The next step is to consider implementing the new functionality in other parts of

CodeNOW to apply WebSocket communication wherever polling is used and where it

makes sense. This will require modifications on both the client and server side of

CodeNOW.

In addition, the objects transferred between the client and the server in event messages

can be further optimized so that a minimal amount of data travels over the network.

Currently, there is also a discussion about using the React Query library to work with data

on the frontend. [30] This library makes fetching, caching, synchronizing and updating

server state easier and can also work with the WebSocket protocol. If the decision is made

to use this library, it will be necessary to research whether or not the solution proposed

in this thesis needs to be modified.
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