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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Asynchronous Communication Using WebSockets
Author’s name: Vít Šesták
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis reviewer: Ing. Karel Frajták, PhD.
Reviewer’s department: Department of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
The assigned project was ordinarily challenging. The author had to learn about WebSockets and implement two versions of reference
application.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
The primary goals were achieved with some minor objections which I mention later.

Methodology correct
The author used a correct approach. The pretty standard approach of software developers.

Technical level D - satisfactory.
The student explains what he has done. He describes the problem and proposes the solution. However, it is not clear why that particular
CodeNOW screen was chosen for the proof-of-concept. It is not explained whether this is a page with extensive traffic (which I doubt it
is) and the advantages of PoC are not sound. The results are based on estimates made by people using the screen. It would be better if
the author mined the data from the platform monitoring, services which are certainly in place, and based his observations on this data.
The very basic optimization for any web communication – compression – is not mentioned at all.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
The English is satisfactory, the language is clear and understandable. The thesis is not that extensive. An official CTU template could
have been used.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Many of the cited resources are online resources, the author cites many technology-related sources. Many cites sources are not
adequate and not exactly necessary. There is Czech text in the bibliography section at every online source citation.

Additional commentary and evaluation (optional)
Author discusses the classic web applications, while the CodeNOW aims to help user to build cloud native applications (even the web
ones), which have their specifics, but those are not mentioned at all. The PoC implementation can be improved more with a proper use
of TypeScript and not use `any` or with Reactive Extensions to streamline the data processing. Subscriptions are not held in code, but in
memory.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Questions on user
1. How often the selected properties (name of the application for example) that are susceptible to the user actions

change?
2. You said “This approach [Pure websocket communication] also means that whenever user re-enters the page, the

stored data is used.” How does it work?

The grade that I award for the thesis is C - good.
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